
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В целях создания и функционирования региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих 

кадров Пермского края, во исполнение реализации Концепции создания единой 

федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров, утвержденной распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 16 декабря 2020 г.  

№ Р-174, приказа Министерства образования и науки Пермского края от 10 

июня 2022 г. №26-01-06-545 «Об утверждении Концепции создания и 

функционирования региональной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров 

Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту»)  

по созданию и функционированию региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих 

кадров Пермского края на 2023-2024 гг. (далее – дорожная карта).  

2. Директору государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» Шубину С.В.: 

2.1. обеспечить реализацию дорожной карты в установленные сроки; 

2.2. осуществлять координацию деятельности ответственных 

исполнителей по реализации дорожной карты. 

  

Об утверждении комплекса мер 
(«дорожной карты»)  
по созданию и функционированию 
региональной системы научно-
методического сопровождения 
педагогических работников  
и управленческих кадров Пермского 
края на 2023-2024 гг.  
и признании утратившим силу приказа 
Министерства образования и науки 
Пермского края от 18 июня 2021 г.  
№ 26-01-06-679  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



2 
 

3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования, руководствоваться настоящим 

приказом. 

4. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 18 июня 

2021 г. № 26-01-06-679 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по реализации Концепции региональной системы научно-

методического сопровождения и обеспечения профессионального развития 

педагогических работников и управленческих кадров Пермского края  

на 2021-2024 гг.»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 22 июля 

2021 г. № 26-01-06-778 «О внесении изменений в План мероприятий 

(«дорожную карту») по реализации Концепции региональной системы научно-

методического сопровождения и обеспечения профессионального развития 

педагогических работников и управленческих кадров Пермского края  

на 2021-2024 гг., утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 18 июня 2018 г. № 26-01-06-679»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 08 июля 

2022 г. № 26-01-06-651 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 18 июня 2021 г. № 26-01-06-679  

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации 

Концепции региональной системы научно-методического сопровождения и 

обеспечения профессионального развития педагогических работников и 

управленческих кадров Пермского края на 2021-2024 гг.». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

И.о. министра                                                                                          Н.Е.Зверева 

  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                  №  

 
 

Комплекс мер («дорожная карта») 

по созданию и функционированию региональной системы научно-методического сопровождения 
педагогических работников и управленческих кадров Пермского края на 2023 - 2024 гг. 

 
Субъекты региональной системы 

научно-методического сопровождения (далее - РС НМС) 
 

МОН ПК Министерство образования и науки Пермского края 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» 

ГБОУ ДПО «КПИПКРО» Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Коми-Пермяцкий институт повышения квалификации работников образования» 

ЦНППМПР  Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАУ ДПО 
«Институт развития образования Пермского края» 

ЦОПМКП «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов» Автономной некоммерческой 
организации Научно-общественного объединения «Капитал развития» 

ПГГПУ Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический университет» 

РИНО ПГНИУ  педагогический факультет Регионального института непрерывного образования федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский университет» 

ПППК Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Пермский 
профессионально-педагогический колледж» 

РУМО по УГС 44.00.00 
 

Региональное учебно-методическое объединение по укрупненной группе специальностей 44.00.00 
Образование и педагогические науки 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



2 
 

 В региональную систему научно-методического сопровождения также входят следующие образовательные 

организации высшего образования, профессиональные образовательные организации, реализующие образовательные 

программы по направлениям подготовки УГН 44.00.00 «Образование и педагогические науки», некоммерческая 

организация, реализующая дополнительные профессиональные программы для педагогических работников и 

управленческих кадров Пермского края, включенные в  Перечень организаций, осуществляющих научно-методическое и 

методическое обеспечение образовательной деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. № 96, и осуществляющие научно-

методическое и методическое обеспечение образовательной деятельности:  

 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский 

национальный исследовательский политехнический университет»;  

 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский университет «Высшая школа экономики» (Пермский филиал);  

 Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Образовательный 

центр для муниципальной сферы Каменный город» - далее – иные субъекты РС НМС. 

 
Принятые сокращения:  

ДПП Дополнительная профессиональная программа 

ДПО Дополнительное профессиональное образование 

ЕФС НМС Единая федеральная система научно-методического сопровождения педагогических работников  
и управленческих кадров 

ИОМ Индивидуальный образовательный маршрут 

ММС Муниципальная методическая служба 

НПА Нормативно-правовые акты 

ОО Образовательные организации 

ПОО ПК Профессиональные образовательные организации Пермского края 

РС НМС Региональная система научно-методического сопровождения педагогических работников  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



3 
 

и управленческих кадров 

РУМО Региональное учебно-методическое объединение 

РМА Региональный методический актив 

ФГОС Федеральный государственный образовательный стандарт 

ФР ДПП Федеральный реестр дополнительных профессиональных программ 

ШНОР Школы с низкими образовательными результатами обучающихся 

ЭПОС Электронная Пермская образовательная система 

 

Комплекс мер  Наименование мероприятий 

Ответственный 

субъект 

РС НМС 

Ответственны

й исполнитель 

(соисполнител

и) 

Срок 

Результат 

выполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

Направление 1 

«Управление системой научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» 

1. Разработка и 

внедрение 

организационно-

методической и иной 

документации, 

сопровождающей 

функционирование 

PC HMC 

Анализ имеющихся региональных 

НПА, регламентирующих 

организацию научно-

методического сопровождения 

профессионального развития 

педагогических работников и 

управленческих кадров Пермского 

края  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ЦНППМПР  Февраль 2023 

г. 

Служебная 

записка по 

результатам 

проведенного 

анализа 

Разработка и утверждение НПА, 

регламентирующих внедрение РС 

НМС профессионального развития 

педагогических работников и 

управленческих кадров Пермского 

края, актуализация имеющихся 

НПА 

МОН ПК 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ГБОУ ДПО  

 

«КПИПКРО» 

ЦНППМПР  

 

Февраль -

апрель 2023 г. 

Положение о 

региональных 

инновационных 

и 

стажировочных 

площадках. 

Положение о 

региональных 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



4 
 

методических 

объединениях 

учителей-

предметников. 

Соответствующи

е «дорожные 

карты» (при 

необходимости). 

Перечень 

утвержденных 

региональных 

инновационных  

и 

стажировочных 

площадок 

Внедрение РС НМС для 

обеспечения профессионального 

развития педагогических 

работников и управленческих 

кадров Пермского края 

ЦНППМПР  ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно Ежегодный план 

мероприятий по 

внедрению РС 

НМС 

2. Разработка 

критериев и 

индикаторов 

эффективности 

функционирования 

PC HMC, отдельных 

субъектов PC HMC 

Анализ критериев и индикаторов 

ЕФС 

МОН ПК 

 

ЦНППМПР  

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 
ГБОУ ДПО 
«КПИПКРО» 

Февраль 2023 

г. 

Утвержденные 

критерии и 

Индикаторы 

эффективности 

РС НМС 

Разработка и обсуждение 

критериев эффективности РС НМС 

ЦНППМПР  ГАУ ДПО 
«ИРО ПК» 

 

Февраль 2023 

г. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



5 
 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

 

Иные субъекты 

РС НМС 

3. Организация и 

проведение 

мониторингов 

эффективности 

функционирования 

PC HMC, отдельных 

субъектов PC HMC 

Подготовка плана-графика 

проведения мониторинга 

внедрения и обеспечения РС НМС 

(Мониторинг) 

МОН ПК 

 

ЦНППМПР  

 1 раз в 

полгода 

Утвержденный 

план-график 

Мониторинга 

Мониторинговое исследование 

эффективности функционирования 

РС НМС Пермского края 

МОН ПК 

ЦНППМПР  

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

1 раз в 

полгода 

Внесение 

результатов в 

базу данных 

Подготовка отчета о результатах 

мониторинга РС НМС 

МОН ПК 

ЦНППМПР  

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

Ежегодно, 

ноябрь-

декабрь 

Отчет о 

результатах 

мониторинга РС 

НМС 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



6 
 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

4. Формирование 

и организация 

деятельности 

регионального 

методического 

актива (РМА) 

Изучение региональных и 

муниципальных возможностей 

Пермского края для деятельности 

РМА 

МОН ПК 

ЦНППМПР  

ЦНППМПР  Февраль-март 

2023 г. 

Утвержденный 

список РМА. 

Актуализирован

ный план 

мероприятий 

(«дорожная 

карта») 

деятельности 

РМА  

Рассмотрение возможности о 

создании РУМО учителей-

предметников, в т.ч. из числа РМА  

МОН ПК 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ЦНППМПР Март-апрель 

2023 г. 

Рабочее 

совещание по 

вопросу 

создания РУМО 

учителей-

предметников, в 

т.ч. из числа 

РМА 

Создание и организация работы 

РУМО учителей родного языка и 

литературы 

МОН ПК 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

МОН ПК 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

Апрель 2023 

г. 

Утвержденный 

состав РУМО. 

План работы 

РУМО 

Создание и организация работы 

ассоциации учителей родного 

языка и литературы 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

Февраль 

2023 г. 

Утвержденный 

состав 

ассоциации. 

План работы 

ассоциации 

Организация и проведение 

методических мероприятий в 

рамках посткурсового 

сопровождения ДПП: от ИОМа к 

результату 

ЦНППМПР  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

РМА 

 

Ежегодно Методические 

мероприятия  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



7 
 

ММС 

Направление 2 

«Непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров» 

1. Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров с учетом 

выявленных 

профессиональных 

дефицитов 

Разработка и актуализация 

диагностических материалов для 

выявления профессиональных 

дефицитов и профессионального 

уровня педагогических работников 

и руководителей образовательных 

организаций  

ЦОПМКП ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ЦНППМПР  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно ФОС для 

процедуры 

диагностики 

профессиональн

ых компетенций 

педагогических 

работников и 

руководителей 

образовательных 

организаций  

Проведение диагностических 

процедур среди педагогических 

работников и руководителей 

образовательных организаций  

с целью анализа 

профессиональных дефицитов для 

дальнейшего построения 

индивидуального образовательного 

маршрута  

МОН ПК 

ЦОПМКП 

ЦОПМКП Ежегодно База данных по 

результатам 

проведения  

Подготовка аналитических 

материалов (справки) о результатах 

диагностических процедур, о 

выявленных профессиональных 

дефицитах педагогических 

работников и руководителей 

образовательных организаций 

 

ЦОПМКП ЦОПМКП Ежегодно Аналитический 

отчет. 

Методические 

рекомендации 

по развитию 

профессиональн

ого мастерства 

педагогических 

работников и 

руководителей 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



8 
 

образовательных 

организаций 

Совершенствование и разработка 

ДПП повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки 

с учетом основных тенденций 

системы развития образования, 

выявленных профессиональных 

дефицитов и потребностей ОО 

ЦНППМПР  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

Иные субъекты 

РС НМС 

 

 

Ежегодно Формирование 

актуальной 

тематики 

повышения 

квалификации и 

профессиональн

ой 

переподготовки 

 

МОН ПК 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

Ежегодно Утвержденный в 

установленном 

порядке план 

курсов 

повышения 

квалификации и 

профессиональн

ой 

переподготовки 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров 

Разработка ДПП для включения в 

ФР ДПП 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ЦНППМПР  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно Перечень ДПП, 

утвержденных и 

размещенных в 

ФР ДПП 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



9 
 

Реализация ДПП повышения 

квалификации и профессиональной 

переподготовки педагогических 

работников и управленческих 

кадров 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ЦНППМПР  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

Иные субъекты 

РС НМС  

 

 

Ежегодно Статистические 

данные по 

количеству 

обученных, 

освоивших 

программы ДПО 

Актуализация инструментария 

оценки качества образовательных 

услуг по ДПП (отсроченные 

результаты в посткурсовой период)  

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ПГГПУ 

 

 

По мере 

необходимост

и 

Автоматизирова

нная форма для 

заполнения: 

руководителем, 

зам. 

руководителя/ме

тодистом/РМА/п

едагогом 

Мониторинговое исследование 

качества образовательных услуг по 

ДПП (отсроченные результаты 

обученных)  

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ЦНППМПР  

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно База данных 

результатов   

Анализ и обобщение результатов 

мониторинга 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ЦНППМПР  

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно Аналитический 

отчет 

2. Организация 

стажировок (в том 

числе на базе 

высокотехнологичной 

Формирование региональной 

экосистемы ОО (Точки роста, IT-

куб), обладающих инновационным 

опытом применения 

ПГГПУ  2023 г. Региональная 

экосистема  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



10 
 

инфраструктуры, 

созданной в рамках 

национального 

проекта 

«Образование») 

высокотехнологического 

оборудования 

Разработка и реализация 

индивидуальных/групповых 

программ стажировки для 

педагогов 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ГБПОУ 

«ПППК» 

Иные субъекты 

РС НМС 

 

Ежегодно Программы 

стажировок 

 

Проведение стажировок по 

освоению современных технологий 

в области медиаобразования, 

экспериментальной и проектной 

деятельности, междисциплинарной 

практической подготовки 

ПГГПУ  Ежегодно Статистические 

данные, 

освоивших 

программы 

стажировок 

 

3. Построение 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов 

непрерывного 

профессионального 

развития 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров на основе 

диагностики 

профессиональных 

компетенций 

Разработка и утверждение НПА, 

регулирующей разработку и 

реализацию ИОМ педагогических 

работников и управленческих 

кадров в Пермском крае 

ЦНППМПР  ЦНППМПР  Февраль 2023 

г. 

Положение об 

ИОМ 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров 

образовательных 

организаций 

Пермского края 

Создание и обеспечение 

функционирования ресурсного 

сервиса «Интерактивное поле» для 

разработки ИОМ педагогических 

работников и управленческих 

кадров 

ЦНППМПР  

 

ЦОПМКП 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ 

Иные субъекты 

Сентябрь 

2023 г. 

Функционирова

ние ресурсного 

сервиса 

«Интерактивное 

поле»  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



11 
 

РС НМС 

Консультационно-методическое 

сопровождение педагогических 

работников и управленческих 

кадров в процессе разработки 

ИОМ, в т.ч. ШНОР, по 

потребности (индивидуальной, 

институциональной, 

муниципальной)  

ЦНППМПР  ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

РМА 

 

ММС 

Ежегодно Реестр запросов 

на оказание 

консультационн

о-методического 

сопровождения. 

Реестр ИОМ 

Реализация ИОМ педагогическими 

работниками и управленческими 

кадрами 

ЦНППМПР  

ММС  

РМА 

 Ежегодно Реестр ИОМ 

Организация и проведение 

экспертного круглого стола по 

результатам реализации ИОМ на 

муниципальном и региональном 

уровнях 

ЦНППМПР  ММС  

РМА 

Ежегодно Положение об 

экспертном 

круглом столе. 

ТОП-ведущих 

тематик ИОМ 

Трансляция опыта и лучших 

практик по реализации и 

сопровождению ИОМ 

ЦНППМПР  

РМА 

ММС 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ 

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

2024 г. Кейс ИОМ 

 

Разработка вариативных 

механизмов получения 

педагогическими работниками и 

управленческим кадрами адресной 

методической помощи 

ЦНППМПР   

 

2023 г. Презентация 

вариативных 

механизмов 

получения 

методической 

помощи 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



12 
 

Разработка и реализация плана 

оказания адресной методической 

помощи педагогическим 

работникам и управленческим 

кадрам (неформальное и 

информальное образование)  

ЦНППМПР ГАУ 

ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 

«ИРО 

ПК»ГБОУ 

ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно План оказания 

адресной 

методической 

помощи 

педагогическим 

работникам и 

управленческим 

кадрам (план 

проведения 

образовательных 

вебинаров, 

семинаров, 

мастер-классов, 

тренингов и др.) 

4. Организация 

деятельности по 

совершенствованию 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников 

Организация и проведение 

стратегической сессии по развитию 

регионально-управленческой и 

методической инфраструктуры 

внедрения ЕФС НМС 

педагогических работников и 

управленческих кадров 

ПГГПУ ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

РИНО ПГНИУ  

Февраль-

ноябрь 2023 

Программа 

стратегической 

сессии 

Внедрение и тиражирование 

лучших инновационных 

педагогических и управленческих 

практик (конкурсы 

профмастерства, мастер-классы, 

экспертные сессии и др.) 

МОН ПК 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ЦНППМПР  

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

ППП 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно Публикации и 

тиражирование 

лучших 

инновационных 

педагогических 

и 

управленческих 

практик в 

журналах 

«Пермский 

педагогический 

журнал», 

«Вестник 

образования 

Пермского края» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



13 
 

и др. 

Проведение открытого кейс-

чемпионата по экстремальной 

педагогике «Уважать человеческое 

достоинство в любой ситуации» 

ПГГПУ ПГГПУ Ежегодно Кейсы 

педагогических 

ситуаций 

Проведение краевой научно-

практической конференции 

«Наставничество как драйвер 

профессионального развития 

педагога» 

РИНО ПГНИУ  

ПГНИУ 

РИНО ПГНИУ  Ежегодно Программа 

конференции. 

Материалы 

научно-

практической 

конференции 

Проведение краевого экспресс-

конкурса педагогического 

мастерства 

РИНО ПГНИУ  РИНО ПГНИУ  Ежегодно Трансляция 

лучших практик  

Организация и проведение 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» (Конкурс) 

МОН ПК 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

МОН ПК 

 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

Ежегодно, 

февраль -

апрель, 

Положение о 

Конкурсе. 

Сборник 

материалов 

финалистов 

конкурса 

Организация и проведение 

мероприятий плана Года педагога 

и наставника 

МОН ПК 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ЦНППМПР 

» 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

2023 год, 

согласно 

плану 

Выявление 

лучших практик 

наставничества. 

 

Организация и проведение Форума 

молодых педагогов 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

Общероссийск

ий Профсоюз 

образования 

Ежегодно, 

май 

Программа и 

материалы 

форума 

Организация и проведение Летней 

педагогической школы 

#НовоеПермское 

ГАУ ДПО «ИРО ПК»  Ежегодно, 

июль 

Программа и 

материалы 

Летней 

педагогической 

школы 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



14 
 

Организация и проведение Зимней 

экспедиционной школы молодых 

педагогов  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» Общероссийск

ий Профсоюз 

образования 

Ежегодно, 

ноябрь 

Трансляция 

лучших практик 

наставничества 

Трансляция 

лучших практик 

воспитания в 

работе классного 

руководителя 

Организация и проведение 

Чемпионата муниципальных 

команд наставничества 

ГАУ ДПО «ИРО ПК»  Ежегодно, 

декабрь 

Реализация краевого проекта 

«Дружим классами – действуем 

сообща» 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» Общероссийск

ий Профсоюз 

образования 

Ежегодно 

Организация и проведение 

Методической недели «Активные 

практики воспитания в работе 

классного руководителя» 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

Ежегодно, 

март 

Трансляция 

лучших практик 

воспитания в 

работе классного 

руководителя 

Организация и проведение 

Регионального этапа 

Всероссийского конкурса среди 

классных руководителей на 

лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

Ежегодно, 

июль-

сентябрь 

Методические 

разработки 

классных 

руководителей 

Разработка и проведение 

мониторинга состояния 

психологического благополучия, 

симптоматики профессионального 

выгорания педагогов 

ПГГПУ ПГГПУ Ежегодно Базы данных 

(количественные 

и качественные 

показатели: 

возрастной, 

гендерный 

портрет учителя, 

характеристика 

категории и 

уровня 

образования в 

разрезе 

предметного 

содержания и 

муниципалитето

в региона) 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



15 
 

Анализ результатов мониторинга ПГГПУ  Ежегодно Аналитический 

отчет по 

результатам 

мониторинга 

Организация и проведение 

ежегодного цикла мероприятий 

«Августовская коллаборация»  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ЦНППМПР  

 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

Ежегодно, 

август - 

сентябрь 

Цикл 

мероприятий 

«Августовская 

коллаборация»  

5. Осуществление 

профилактики 

профессионального 

выгорания 

педагогических 

работников 

Разработка и реализация ДПП 

повышения квалификации по 

проблемам саморегуляции и 

саморазвития педагогов, 

выявленным в ходе мониторинга 

 

ПГГПУ ПГГПУ Ежегодно ДПП по 

проблемам 

саморегуляции и 

саморазвития. 

Совершенствова

ние психолого-

педагогических 

компетенций 

педагогов 

Разработка плана по профилактике 

преодоления симптомов выгорания 

и профессиональной деформации, 

включение их в план мероприятий 

РС НМС, реализация плана 

 

 

ПГГПУ 

 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ГБОУ ДПО 

 

«КПИПКРО» 

РИНО ПГНИУ 

 

Ежегодно План РС НМС с 

мероприятиями, 

направленными 

на профилактику 

преодоления 

симптомов 

выгорания и 

профессиональн

ой деформации 

педагогов 

Создание дистанционного 

образовательного контента 

здровьесберегающих 

восстановительных технологий 

саморегуляции для 

самостоятельного использования 

педагогами 

 

ПГГПУ ПГГПУ Ежегодно Дистанционный 

образовательный 

контент 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



16 
 

Направление 3 

«Содержательно-методическое обеспечение непрерывного профессионального (педагогического) образования» 

1. Обеспечение 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров 

методическими 

рекомендациями, 

материалами (в том 

числе – цифровыми) 

Разработка методических 

рекомендаций и материалов для 

педагогических работников и 

управленческих кадров по 

ключевым аспектам 

профессиональной деятельности (в 

части предметной области «Родной 

язык и родная литература») 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

2024 г. Методические 

рекомендации 

Разработка методических 

рекомендаций и материалов для 

разработки ИОМ педагогическими 

работниками и управленческими 

кадрами образовательных 

организаций 

 

ЦНППМПР  ЦНППМПР  

 

Сентябрь 

2023 г. 

Методические 

рекомендации 

по разработке 

ИОМ 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров 

образовательных 

организаций 

Разработка адресных методических 

рекомендаций для исполнительно-

распорядительных органов 

муниципальных образований 

Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере 

образования по развитию 

профессионального мастерства 

педагогических работников и 

управленческих кадров на основе 

результатов проведенных 

диагностических процедур с целью 

анализа профессиональных 

дефицитов и профессионального 

уровня 

МОН ПК  

ЦОПМКП 

ЦОПМКП 2024 г. Адресные 

методические 

рекомендации  

2. Ведение Ведение региональной базы ГАУ ДПО  ГАУ ДПО  Ежегодно Единый банк 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



17 
 

регионального банка 

успешных 

педагогических и 

управленческих 

практик (базы данных 

ДПП, реализуемых в 

Пермском крае, 

профессиональных 

педагогических 

сообществ, 

передового 

педагогического 

опыта, реестры 

стажировочных 

площадок и т.д.) 

данных ДПП «ИРО ПК» «ИРО ПК» дополнительных 

профессиональн

ых программ 

Пермского края 

Ведение регионального ресурса 

для профессионального общения и 

развития работников системы 

образования 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

Ежегодно Сетевое 

сообщество 

педагогов 

Пермского края 

Ведение регионального ресурса 

электронных обучающих 

материалов для обучающихся и 

педагогов 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

Ежегодно Библиотека 

ЭПОС 

Создание и ведение региональной 

информационной базы наставников 

и наставляемых образовательных 

организаций Пермского края 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

2023, 

ежегодно 

Единая 

информационная 

база наставников  

и наставляемых 

Формирование и ведение реестра 

региональных инновационных и 

стажировочных площадок 

ГАУ ДПО  

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

2023, 

ежегодно 

Реестр 

региональных 

инновационных 

и 

стажировочных 

площадок 

Создание и функционирование 

единого ресурсного 

консультационно-методического 

сервиса  

МОН ПК 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

ЦНППМПР  2024 г. Функционирова

ние сервиса 

«Цифровой 

методист» 

3. Информирован

ие педагогической 

общественности об 

основных тенденциях 

развития образования 

Информационное сопровождение и 

популяризация образовательных 

мероприятий РС НМС 

МОН ПК 

 

ЦНППМПР ГАУ  

ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 

«ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

Ежегодно Публикации в 

СМИ/ 

Информация на 

сайтах 

Информационное сопровождение и 

популяризация деятельности 

региональных инновационных и 

стажировочных площадок региона  

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ 

  

ЦНППМПР  

2023 г., 

ежегодно 

Утвержденный 

перечень 

региональных 

инновационных 

площадок и план 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32



18 
 

 

 работы на 

период до 2024 

г. 

Информационное сопровождение и 

популяризация приоритетных 

проектов системы образования 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

 

ГБОУ ДПО 

«КПИПКРО» 

 

ЦНППМПР  

ПГГПУ 

 

РИНО ПГНИУ  

 

ПППК 

Иные субъекты 

РС НМС 

Ежегодно публикации в 

СМИ/ 

Информация на 

сайтах 

Проведение круглого стола  

«Инновационные практики 

наставничества»  

РУМО Образование и 

педагогические науки 

(УГС 44.00.00) 

ГБПОУ «ПППК» 

ПОО ПК Октябрь 2023 

г. 

Публикация 

материалов по 

итогам 

проведения 

мероприятия на 

сайте ГБПОУ 

«ПППК»/РУМО 

Круглый стол «Методический 

мост: Обмен передовым 

педагогическим опытом, 

распространение инновационных 

технологий обучения и воспитания  

РУМО Образование и 

педагогические науки 

(УГС 44.00.00)  

ГБПОУ «ПППК» 

ПОО ПК Декабрь 2023 

г. 

Публикация 

материалов по 

итогам 

проведения 

мероприятия на 

сайте ГБПОУ 

«ПППК»/РУМО 

4. Руководство 

деятельностью 

инновационных 

площадок по 

реализации проектов 

Реализация федерального научного 

проекта «Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках 

образовательных программ 

начального и основного общего 

образования» в образовательный 

процесс ОО 

ПГГПУ ПГГПУ 2023-2024 гг. Сборники/статьи

/ 

материалы/публ

икации на сайте  

Продвижение 

инновационных 

продуктов и 

результатов 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-351 от 19.04.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 20. Страница создана: 19.04.2023 09:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

